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ABSTRAKT

Ve své teoretické bakalářské práci na téma Lifestylový magazín, jsem stručně představila několik

zahraničních i tuzemských magazínů, popsala všeobecné trendy v tvorbě magazínů i jak vypadá

jejich graická úprava. Věnovala jsem se i trendovým tématům, o kterých dnešní magazíny často

píší. Také jsem popsala alternativní formy magazínů, online verze těch tištěných i fanziny a další

publikace.

Klíčová slova: magazín, časopis, publikace, periodikum, styl, trendy, současnost, alternativa,

graická úprava, sazba, zin, fanzin, online magazín

ABSTRACT

In my theoretical bachelor thesis on the topic Lifestyle magazine, alternative forms of magazines

I briely introduced several foreign and Czech magazines. I described general trends in magazine

publishing and in their graphic design. I also dealt with trend topics. I described alternative forms

of magazines, online versions, fanzines and other publications.

Key words: magazine, journal, publication, periodical, style, trends, presence, alternative, graphic

design, fanzine, online magazine
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ÚVOD

Pro své téma bakalářské práce, jsem si vybrala lifestylový magazín. Magazíny si ráda kupuji,

půjčuji, prohlížím a čtu a už dávno jsem zjistila, že časopis může být dokonce krásnější a ho-

nosnější tiskovinou než kniha. Designové magazíny vycházejí pouze několikrát do roka, často

mají i kolem 200 stran a jejich graická úprava je provedena s péčí a citlivostí, stejně tak články

i rozhovory jsou kvalitní.

V teoretické práci jsem se rozhodla zhodnotit graickou i obsahovou stránku stávajících magazínů

a zjistit tak jaké jsou v tomto oboru trendy a styly a inspirovat se pro tvorbu své praktické práce.

Poučit se, co funguje a co naopak ne a jaká témata mi v těchto magazínech chybí a ráda bych je

tam sama nacházela.

Věnovala jsem se pouze současnému stavu u nás a ve světě, popisu stávající situace ve tvorbě ma-

gazínů. I tematicky jsem si vybrala úzký okruh „slow living“ magazínů a opomenula „bulvárnější“

plátky, které se zabývají pouze módou a životem celebrit.

Kromě internetových zdrojů, jsem hodně čerpala i z osobně získaných znalostí, které mám na-

příklad od přátel věnujících se nakladatelské činnosti. Přestože několika online portálům vydání

nového magazínu nikdy neunikne, bylo poměrně problematické najít podrobnější zdroje pro

psaní bakalářské práce.
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I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MAGAZÍN A JEHO ZAMĚŘENÍ

V první kapitole popisuji co je magazín a jaká je jeho forma v dnešní době. Krátce jsem popsala

zaměření moderních magazínů a jeho pestrou škálu.

1.1 Magazíny

Magazín je pravidelně vycházející médium, tištěné nebo elektronické. Narozdíl od novin, se

zaměřuje na konkrétní čtenáře, vychází s menší pravidelností a v menším formátu. Liší se také

cenou a vzhledem, magazíny jsou z estetického pohledu vizuálně zajímavější, mají i kvalitnější

papír. Kvůli tomu je také jejich cena zpravidla vyšší. Magazíny jsou publikovány většinou týdně,

měsíčně i čtvrtletně, odtud také pochází název periodikum, tedy pravidelně vycházející publikace.

Některé (zejména) alternativní publikace jsou ale vydávány naprosto nepravidelně, klidně i jen

jednou do roka. (Periodikum, © 2018)

Časopisy v námi známé podobě, začaly vycházet přibližně v 19. století a byly cílené především na

dámské čtenářky. Tematicky se příliš nelišily od těch dnešních. Věnovaly se kultuře a módě a byly

plné rad do života, tak je tomu i u moderních publikací. (Časopisy pro ženy, © 2018 )

V dnešní době jsou tištěné časopisy spíše na ústupu, díky prudkému rozvoji elektronických

publikací. Spousta titulů ale zároveň nabízí tištěné i elektronické verze. Ať už prostřednictvím

webových stránek či aplikací, které jsou pro všechny bez rozdílů zadarmo, nebo předplacením

elektronických magazínů, které si pak čtenáři stáhnou do svých tabletů, laptopů a čteček knih.

Stále však můžeme najít širokou řadu titulů, které vycházejí v obrovských nákladech. A alternativní

magazíny zase naopak občas vycházejí v téměř biblioilických vydáních, s velmi nákladným

zpracováním a pouze v počtu pár kusů. Výjimkou jsou i publikace, které mají takzvané „copylet“,

tedy volná autorská práva. Jejich autoři nabádají čtenáře ať časopisy dále šíří kopírováním a vlastním

tiskem. (Copylet, © 2012)

Většina magazínů vydávaných v České republice spadá pod velká nakladatelství, která vydávají

měsíčně několik desítek titulů. Díky tomu dokáží pohlídat rozdílný obsah a perfektní zacílení

na konkrétního čtenáře. Tematicky se magazíny odlišují dle věku, životního stylu i konkrétních

koníčků. Můžeme najít časopisy o módě, sportu, vědě i přírodě. Časté jsou velmi široce pojaté

tiskoviny (například o módě bez rozdílu věku), ale i o úzce zaměřených tématech jen pro velmi

malou skupinu lidí. Tím myslím například časopis o včelařství, o zbraních, o chovu papoušků

či o tvorbě ze dřeva. Samozřejmě vizuální stránka každé publikace je odlišná, protože každý

magazín má jinou cílovou skupinu. Jinak bude vypadat magazín o luxusních hodinkách a jinak

bude vypadat časopis s radami pro domácí zahrádkáře.
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Profesní magazíny

Magazíny se specializují nejen podle koníčků, ale i podle profesí. Učitelské noviny, magazín

INTRO o architektuře, časopis Font pro graické designéry, typografy a polygrafy. Existuje u nás

také několik časopisů o programování.

Některé magazíny jsou na pomezí profesí a koníčků, například časopis Standart o kávě (u nás

vychází ve slovenštině), či několik magazínů o focení. Vizuálně krásné a profesionální FOTO,

nebo trochu jinak žánrově zaměřená Digitální Fotograie.

Obr. 2 – Kávový Standard, magazín pro baristy

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 13

A pak tu jsou ty čistě pro zábavu. Časopis o střelných zbraních, časopis o včelařství, o pěstování

ale i ochutnávání vína. Samozřejmě časopisů o vaření je nepřeberné množství a dají se dělit do

několika dalších skupin. Například Dieta se zdravými recepty, nedávno také vyšla první čísla

magazínu Apetit Veggie. (Pro porovnání ve Velké Británii vychází minimálně tři časopisy pouze

s veganskými recepty a dalších několik s vegetariánskými.) Trendem je poslední dobou i vydávání

magazínů pod značkou supermarketů. Na českém trhu je Billa Gusto, magazín Albert, nedávno

začal svůj magazín vydávat i supermarket Penny. V letáku Lidlu občas najdete několik receptů

a Tesco má spoustu receptů online, včetně video receptů, na svém portálu podporujícím online

nákupy.

Kromě oborů, jsou magazíny zaměřené i na různé věkové kategorie. Kromě časopisů pro děti či

pro teenagery, které baví konkrétního čtenáře jen několik let, tu je třeba časopis Maminka nebo

magazín o svatbách. Logicky si tyto časopisy kupují čtenářky pouze omezenou dobu několika

měsíců, takže se jejich obsah asi může častěji opakovat.

O bulvárních plátcích se ani nezmiňuji, protože na první pohled patří do zcela jiné kategorie,

jsou určené pro zcela jinou cílovou skupinu.

Kvalitní kousky se dají najít i mezi týdenními přílohami novin. Graicky příjemně je zpracovaný

časopis Esprit, který je přílohou Lidových novin. Oblíbený je i časopis Ego, páteční příloha Hos-

podářských novin, ty občas vydávají ještě luxusnější magazín Proč ne?

Obr. 3 – Esprit Lidovek
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2 SOUČASNÉ TRENDY

Popsání současných trendů se může zdát velmi subjektivní, především když jsem popisované

magazíny vybírala podle vlastního uvážení. Přesto jsem se ale snažila čerpat ze zdrojů, které tyto

trendy popisují. V první podkapitole popisuji několik mnou vybraných zahraničních i tuzemskách

magazínů, především jejich vizuální stránku. Výběr magazínů je poněkud speciický. Vybrala jsem

mezi českými i zahraničními magazíny vždy alespoň jeden o jídle, nějaký o graickém designu

a také jeden více všeobecný, o pohodovém životním stylu. Zcela jsem se vyhnula módním ma-

gazínům, které jsou více mainstreamové a všeobecně známé a vlastně i zaměřeny pro mnohem

širší skupinu čtenářů, než časopisy o jídle.


[…]


těchto seznamů jsem vycházela z vlastních potřeb a zkušeností, si takovéto seznamy přát, ale

radila jsem se i s přáteli.

Zápisník je v malém formátu, který příjemně sedne do ruky i do kapsy. Vázán je v plátně a papír

je stejně jako u magazínu Crush Corn.

Obr. 123 – Ukázka zápisníku
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4.2.3 Mapa

Dalším drobným bonusem, který je přímo vložen v magazínu, je mini brožurka designové mapy.

Z jedné strany se na formátu nachází velice zjednodušená mapa Prahy, s význačenými a očíslova-

nými body. Z druhé strany tu je pak seznam konkrétních míst, rozdělen do jednotlivých kategorií

– Designové obchody, papírnictví, knihkupectví i kavárny. Výběr míst vychází z mé teoretické

i praktické práce a z osobních zkušeností. Místa u sebe mají vždy přesnou adresu a číslo, díky

kterému ho najdeme na mapě.

Obr. 124–125 – Zápisník, tečkované a linkované strany

DESIGNOVÉ OBCHODY
CZECHDESIGN Vojtěšská 3, Nové město 1
Koncept store Řezáčovo nám. 1261/2, Holešovice 33
Kuráž Veletržní 333/48, Bubeneč 38
Vnitroblock Tusarova 791/31, Holešovice 34
Hugo chodí bos Řeznická 1374/12, Nové město 6
Pragtique Národní 37, Nové město 2
Kurator Karoliny Světlé 1035/17, Staré město 10
Nila store Korunní 806/91, Vinohrady 23
Dyzajnof Ostrovní 142/20, Nové město 3
Lípa store Malé náměstí 4/10, Staré město 11

KNIHKUPECTVÍ
Art mapa Vojtěšská 196/18, Nové město 1
Baobab Oldřichova 20, Nusle 20
Book Therapy Římská 1199/35, Vinohrady 24
K-A-V-K-A Krocínova 316/5, Staré město 10
Page Five Veverkova 5, Holešovice 35
Take Take Take Vratislavova 74/7, Vyšehrad 19

PAPÍRNICTVÍ
Kaš mi daš Pod Nusel. schody 1721/3, Vinohrady 25
Lavmi Zlatnická 12, Staré město 16
Papelote Vojtěšská 9. Nové město 1
Papírna Františka Křížka 1133/8, Holešovice 35
Reformát Šmeralova 143/10, Bubeneč 42
Voala Dobrovského 553/8, Holešovice 36

OBCHODY S OBLEČENÍM
Playbag Bořivojova 106, Žižkov 29
Braasi Industry Dělnická 948/67a, Holešovice 37
Botas 66 Skořepka 4, Staré město 12
Klára Nademlýnská Dlouhá 924/3, Staré město 13
Sistersconspiracy Dobrovského 717/24, Holešovice 36
Mirka Horká Korunní 21, Vinohrady 26
Odivi Smetanovo nábř., Staré město 10
Krispol store Ladova 2043/5, Nové město 5
Chatty Haštalská 757/21, Staré město 14

STUDIA
27 Jewellery Na Březince 1513/14, Radlice 46
Ema má mísu Jana Zajíce 254/24, Bubeneč 41
Whoop.de.doo Kamenická 746/37, Holešovice 38

Obr. 126 – Ukázka brožurky s mapou
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Mapa slouží jen pro přibližnou orientaci tak, aby čtenář věděl jestli se například jeho vybraný

obchod a kavárna nachází blízko sebe, nebo jestli jsou od sebe vzdálené přes polovinu města.

V dnešní době mobilních telefonů se počítá s tím, že jen malé množství lidí ještě používá papírové

mapy a všichni dají přednost vyhledání ulice v navigaci. Proto jsem si dovolila mapu zjednodušit

na nejvyšší možnou úroveň a neuvádět v mapě ani názvy ulic. Protože Praha leží na řece, Vltava

a mosty které přes ní vedou jsou tak dostatečným orientačním bodem.

4.2.4 Tisk a vazba

Realizaci všech materiálů jsem zadala do Olomouckého studia Graické papíry. Všechny tiskoviny

budou vytištěny digitálně, na papíru Favini Crush Corn, který je ekologicky vyrobený, z recyklo-

vaných materiálů. Odstín Corn konkrétně s příměsí kukuřice. Vazba magazínu je lepená V2, vazba

zápisníku šitá V8. Brožurka mapy je pouze přeložená a plakáty jsou zasazeny do dřevěných lišt.

Obr. 127 – Mapa s designovými místy
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ZÁVĚR

Výsledkem mé práce, je vybudovaná značka magazínu, která by měla prostor i své fanoušky na

českém trhu. Díky teoretické práci jsem zjistila jak na mě působí různé vizuální styly magazínů,

jaký sedí nejvíce mně osobně, i čtenářům. Vybrala jsem si také originální obsah a žánr, který u nás

zatím nemá obdoby. Popsala jsem několik designových magazínů i magazínů o jídle a snažila se si

z každého vzít to nejlepší. Dokážu si představit několik následujících čísel magazínu, ovlivněných

například ročním obdobím ale i konkrétnějšími tématy.

Inspirovala jsem se tvorbou již existujících nakladatelství u vymýšlení doplňkových předmětů

a tiskovin, které jsem k magazínu vytvořila. Věřím že značka TASTE by byla skutečně úspěšná

i v reálném světě, mimo potřeby mé bakalářské práce.

Pokud by měl magazín reálně existovat, bylo by vhodné pokud by fotograie v něm užité byly

pouze od jednoho autora a jejich styl tak víc ladil dohromady, ať už jde o fotograie jídla, či de-

signových produktů. Najít ale ideálního fotografa, který je schopný vyfotit vše, je velmi náročné

a tak jsem ráda, že jsem i tak sehnala velmi kvalitní obrazové ale i textové zdroje.
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