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Kateřina Podoláková začala teoretickú prácu s názvom Lifestylový magazín definíciou
časopisov, komu a prečo sú venované a tiež čím sú časopisy o životnom štýle. V ďalšej časti
podrobne analyzovala päť zahraničních a štyri domáce časopisy. Vo všeobecne
vyčerpávajúcich opisoch však niekedy chýbajú informácie o tom, kto je grafikom layoutov.
Výber opísaných časopisov bol robený subjektívne. Ako sama autorka píše: „Magazíny jsem
také vybírala podle vkusu svého okolí a především ty, které jsou zaměřeny pro mou věkovou
kategorii“. Podľa môjho názoru, nezaškodilo by dodať niekoľko medzinárodne ocenených
časopisov, ktoré sú jedinečné svojím grafickým spracovaním, ako napríklad taliansky
ekonomický mesačník „IL“ Francesca Franchieho, holandský architektonický dvojmesačník
„Mark“ zo štúdia Lesley Moore, nemecký dizajnový magazín „Slanted“ v úprave
štúdia Magma, alebo naposledy ocenený na European Design Awards český štvrťročník „Film
a doba“ z projektantskej dielne Kolektiv studio.

Po spomínaných analýzach nasleduje kapitola s názvom Současné trendy v magazínech. V nej
Podoláková píše o otvorení sa sveta na nezávislé publikovanie ako i o spôsoboch ich
financovania. Zvlášť dáva do pozornosti grafické navrhovanie v Amerike, v ktorom podľa jej
názoru „se tvůrci magazínů přestali řídit grafickými pravidly a převrátili všechna nám dosud
známá pravidla“. Podobné opisy vzhľadom k americkým časopisom sa objavili už na prelome
80. a 90. rokov 20. storočia, keď na scénu grafiky prišli takí postmodernisti ako April
Greiman alebo David Carson. Môže byť pravdou, že sa história po 30 rokoch opakuje? V tejto
časti sa autorka dotýka otázok tematických časopisov a ich čitateľov, technologických
noviniek, ktoré umožňujú personalizáciu obálok časopisov alebo výrobu časopisov v
limitovanej edícii.

Ďalšia pasáž sa týka alternatívnych foriem časopisov. Sú v nej opísané fanzíny a podrobne
štyri české online časopisy.

Teoretická práca sa končí opisom troch českých kníhkupectiev, ktoré sa špecializujú na predaj
graficky zaujímavých časopisov. V tejto druhej časti chýbajú závery a jediným všeobecným
zhrnutím je počiatočné vyhlásenie, že „Do této kapitoly jsem se rozhodla přidat i popis
alternativních knihkupectví a obchodů, kde se dají všechny tyto krásné publikace pořídit. V
Čechách totiž podobné obchody nejsou samozřejmostí a ještě před pár lety si fanoušci
magazínu mohli své úlovky pouze vozit ze zahraničí“.

Teoretická práca Kateřiny Podolákovej je zaujímavým, subjektívnym pokusom zhrnúť stav
súčasnej grafiky časopisov, ich financovanie a distribúciu. Chýba v nej len hĺbková analýza
systémového prístupu v dizajne, ktorý umožňuje vytváranie rôznych príbehov v rámci jedného
časopisu. Mám na mysli spôsob vykreslenia typografickej mriežky (typographic grid), jej
flexibilitu, vybrané typy písma a ich štýl v závislosti od témy, od typu sadzby atď. Nedostatok
tejto analýzy sa prejavuje v zanedbaní systematického prístupu v praktickej časti,
o ktorej píšem v samostatnej recenzii.
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